Протокол № 3_
заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.24

от 21 декабря 2022 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек.
Присутствовали на заседании 16 человек.

Председатель диссертационного совета, д.м.н., профессор,
Парфенов Владимир Анатольевич

Присутствовали: д.м.н., профессор, чл.-корр. РАН Зилов Вадим Георгиевич;
д.м.н., профессор Зиновьева Ольга Евгеньевна; д.м.н., профессор Бобров Алексей
Евгеньевич; д.м.н., доцент Волель Беатриса Альбертовна; д.м.н., профессор
Воробьева Ольга Владимировна; д.м.н., профессор Воскресенская Ольга
Николаевна; д.м.н., профессор Дамулин Игорь Владимирович; д.м.н., профессор
Захаров Владимир Владимирович; д.м.н., профессор Костюк Георгий Петрович;
д.м.н., профессор Меркулова Дина Мироновна; д.м.н., профессор Романов Дмитрий
Владимирович; д.м.н., профессор Табеева Гюзяль Рафкатовна; д.м.н., профессор
Тювина Нина Аркадьевна; д.м.н., профессор Филатова Елена Глебовна; д.м.н.,
профессор, чл.-корр. РАН Хритинин Дмитрий Федорович.

Официальные оппоненты по диссертации:
Солохина Татьяна Александровна -  гражданин России, доктор медицинских

наук (3.1.17. Психиатрия и наркология), Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Научный центр психического здоровья», отдел организации
психиатрических служб, заведующая отделом;

Шмилович Андрей Аркадьевич -  гражданин России, доктор медицинских наук
(3.1.17. Психиатрия и наркология), Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра психиатрии и медицинской
психологии, доцент кафедры;

Лутова Наталия Борисовна -  гражданин России, доктор медицинских наук
(3.1.17. Психиатрия и наркология, 5.3.6. Медицинская психология), Федеральное
государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский
исследовательский центр психиатрии и неврологии имени В.М. Бехтерева»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, отделение интегративной
фармако-психотерапии психических расстройств, руководитель, главный научный
сотрудник.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук».

Слушали: основные результаты диссертационного исследования
Самойловой Дарьи Дмитриевны на тему «Перспективы развития
психосоциальной реабилитации в системе оказания психиатрической помощи
пациентам с параноидной шизофренией» в виде рукописи на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.17. Психиатрия и
наркология (медицинские науки).

Постановили: по итогам тайного голосования и на основании принятого
заключения считать диссертационную работу Самойловой Дарьи Дмитриевны
«Перспективы развития психосоциальной реабилитации в системе оказания
психиатрической помощи пациентам с параноидной шизофренией»,
выполненную под руководством доктора медицинских наук, профессора
Барыльник Юлии Борисовны, законченной научно-квалификационной работой, в
которой решена актуальная научная задача -  разработан алгоритм комплексного
подхода к терапии и реабилитации пациентов с параноидной шизофренией,
внедрена модель оказания помощи данной категории больных с учетом
региональных особенностей, что имеет важное научно-практическое значение для
специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология

Диссертация не содержит недостоверных сведений об опубликованных
соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные
результаты диссертации и полностью соответствует критериям, установленным
требованиями и. 15 Положения о присуждении ученых степеней в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.
Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский
Университет), утвержденного приказом ректора от 06.06.2022 г. № 0692/Р,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
медицинских наук, а ее автор Самойлова Дарья Дмитриевна заслуживает
присуждения искомой степени по специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология
(медицинские науки).

Результаты голосования: «за» -  14,
«против» -  1,
«недействительных бюллетеней» -  1.

Ученый секретарь
диссертационного сове

Председатель
диссертационного сове В.А. Парфенов

О.Е. Зиновьева

2